UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade, Km 16 – Rodovia Ilhéus/Itabuna
Tel: Reitoria (73) 3680-5003/5017/5311/5002 – Fax: (73) 3689-1126

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil
E-mail: reitoria@uesc.br

EDITAL Nº 118
ABERTURA DE INSCRIÇÕES
CICLO LA LITERATURA VA AL CINE

A Reitora da Universidade Estadual de Santa Cruz – UESC, no uso de suas atribuições, torna
pública a abertura das inscrições para o Ciclo LA LITERATURA VA AL CINE, Etapa 1
(Processos Políticos),promovido pelo Projeto de Extensão Dinamizando o Ensino da Língua
Espanhola, do Departamento de Letras e Artes (DLA).

1. DAS INSCRIÇÕES:

PERÍODO De 15 a 29 de agosto de 2016

INSCRIÇÃO
Preencher a Ficha de Inscrição (Anexo I) e enviar para o e-mail
cultura.uesc@gmail.com

HORÁRIO Até às 23h00 do dia 29/08/2016.

CLIENTELA Estudantes de Letras/Espanhol e interessados em geral.

VAGAS 30(trinta) vagas em cada sessão (por ordem de inscrição)

Taxa Gratuito

2. DO CICLO:
Objetivo:
O CicloLa literatura va a al cine, idealizado pela Profa. Raquel Ortega, tem como objetivo divulgar
obras cinematográficas baseadas em livros da literatura hispânica e refletir sobre o diálogo entre
cinema e literatura. Em cada etapa haverá a exibição de filmes com uma temática específica,
seguida de discussão e realização de atividades relativas ao filme. Os filmes serão exibidos em
seu idioma original e com legenda em português.

Etapa 1: Processos políticos de países do mundo hispânico
Sessão 1- El beso de la mujer araña– Monitores: Táfone Santos, Fabiana Silva, Juliana Lima
Sessão 2 - Fresa y Chocolate– Monitores: Monica Ramos, Amanda Souza
Sessão 3 - El baile de la victoria– Monitores: GessianaGoes, Priscila Falcão, Larissa Oliveira
Sessão 4 - La lengua de las mariposas– Monitores: Nayara Montebello, Juliana Andrade, Ítalo
Franca

PERÍODO /
HORÁRIO

Sessão 1: 16/09 – 14:00 às 18:00
Sessão 2: 21/10 – 14:00 às 18:00
Sessão 3: 11/11 – 14:00 às 18:00
Sessão 4: 09/12 – 14:00 às 18:00

LOCAL A definir

C/HORÁRIA 16 horas (4 horas cada sessão)

COORDENADORA Profa. Raquel da Silva Ortega

3. DOS CERTIFICADOS – Os participantes receberão certificado a cada sessão.

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade, 27 de julho de 2016.

ADELIA MARIA CARVALHO DE MELO PINHEIRO
Reitora

mailto:cultura.uesc@gmail.com

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade, Km 16 – Rodovia Ilhéus/Itabuna
Tel: Reitoria (73) 3680-5003/5017/5311/5002 – Fax: (73) 3689-1126

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil
E-mail: reitoria@uesc.br

ANEXO I

FICHA DE INSCRIÇÃO

Nome

Endereço

Telefone:

E-mail

Vínculo
institucional

(   ) Professor – Onde
leciona?.................................................................................

(   ) Aluno de Graduação – Curso:
...........................................................................

(   ) Outro – Especificar:
...........................................................................................

Assistência (   ) Sessão 1- El beso de la mujer araña
(   ) Sessão 2 - Fresa y Chocolate
(   ) Sessão 3 - El baile de la victoria
(   ) Sessão 4 - La lengua de las mariposas